ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний
по обсуждению проекта «О внесении изменений  в решение Собрания депутатов муниципального образования город Донской от 18.11.2021 №29-1 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Донской»

Дата проведения: 03 июня 2025 г.
Время проведения: 15.00 часов
Место проведения: зал заседаний администрации МО город Донской
Присутствовали:   34  чел.

Председатель заседания                                                    А.В. Матвеев

Секретарь заседания                                                         К.Р. Белодурина

ВЫСТУПИЛ: Матвеев А.В.
Который открыл публичные слушания и пояснил, что они проводятся по инициативе  главы муниципального образования город Донской, в соответствии с постановлением от 17 июня 2024 года №381  «О вынесении проекта решения Собрания депутатов муниципального образования город Донской «О внесении изменений  в решение Собрания депутатов муниципального образования город Донской от 18.11.2021 №29-1 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Донской» на публичные слушания». Организатором публичных слушаний является администрация муниципального образования город Донской.
С целью доведения информации о проведении публичных слушаний, ознакомления населения, общественных и иных организаций муниципального образования город Донской с материалами, выносимыми на публичные слушания, указанное постановление опубликовано в газете «Муниципальные вести» от №18(833) от 07.05.2025 года и размещено на официальном сайте муниципального образования город Донской в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В соответствии со статьей 28  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации вопрос о внесении изменений в правила благоустройства подлежит обсуждению на публичных слушаниях.
В публичных слушаниях принимают участие:
- руководители структурных подразделений и муниципальные служащие администрации МО город Донской;
- представители учреждений и  организаций города Донской;
- представители политических партий общественных организаций, действующих на территории  муниципального образования город Донской
- жители города.

ВЫСТУПИЛ: Матвеев А.В.
В соответствии со ст. 6.6  Положения «Об организации  и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании город Донской» устанавливается следующий порядок работы публичных слушаний:
- основной доклад – до 30 мин.
- содоклады – до 10 мин.
- выступления в прениях – до 3 мин.
 	Слово для выступлений участникам слушаний будет предоставляться в порядке поступления заявок на выступление. В зависимости от количества желающих выступить, у меня есть право ограничить время выступления любого из участников слушаний.
Записавшихся для выступления в прениях нет.
В процессе проведения публичных слушаний можно задавать вопросы, как в устной, так и в письменной форме. Есть предложение задавать вопросы после всех выступлений.
         Возражений по порядку работы не поступило.
Публичные слушания считаются завершенными после высказывания всеми желающими участниками публичных слушаний своих мнений по существу обсуждаемого вопроса.
По  данным  регистрации  на  начало  открытия  нашего заседания  нет записавшихся  для выступлений.
В соответствии с пунктом 5.5 Положения «Об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании город Донской» участники публичных слушаний имели право до 29 мая 2025 г.  представить в Комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний свои предложения и замечания в письменном виде, касающиеся вопроса, вынесенного на публичные слушания, для включения их в протокол публичных слушаний.
Предложений и замечаний в комиссию не поступило.

ВЫСТУПИЛ: Матвеев А.В.
Предоставил слово для доклада по проекту решения Собрания депутатов муниципального образования город Донской «О внесении изменений  в решение Собрания депутатов муниципального образования город Донской от 18.11.2021 №29-1 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Донской» Архипову Сергею Владимировичу – начальнику отдела муниципального контроля управления жилищно-хозяйственного комплекса администрации муниципального образования город Донской.

СЛУШАЛИ: Архипова С.В.
Который пояснил, что в рамках исполнения пп. 2 п. 1.1 перечня поручений по итогам совещания, проводимого Губернатором Тульской области с членами Правительства Тульской области №76 от 03.12.2024, министерством жилищного хозяйства и благоустройства Тульской области (далее - министерство) были разработаны единые требования к Правилам благоустройства территорий муниципальных образований. Единые требования рекомендованы для учета в работе с внесением изменений в утвержденные Правила благоустройства (исх.33-17/192 от 28.03.2025).
Необходимые изменения и дополнения подготовлены и более подробно приведены в сравнительной таблице.
Принятие указанного нормативно-правового акта не потребует внесение изменений или отмену нормативно-правовых актов муниципального образования город Донской. Данный проект разработан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, прошел антикоррупционную экспертизу.
Принятие указанного нормативно-правового акта не потребует внесение изменений или отмену нормативно-правовых актов муниципального образования город Донской. Данный проект разработан в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

ВЫСТУПИЛ: Матвеев А.В.
Предложил присутствующим задать вопросы Сергею Владимировичу.

	Вопросов не поступило.

ВЫСТУПИЛ: Матвеев А.В.
Сообщил, что в соответствии со ст.7.1 Положения о публичных слушаниях на территории муниципального образования город Донской, итогом проведения публичных слушаний является принятие итогового документа, т.е. заключения по результатам публичных слушаний, содержащего все замечания и предложения по  проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования город Донской.
Предоставил проект итогового документа, пояснил, что он принимается простым большинством голосов лиц, присутствующих на публичных слушаниях, путем открытого голосования и считается принятым, если за его принятие проголосовало более половины от общего числа. Итоговый документ не является нормативным правовым актом и носит рекомендательный характер.

Зачитал итоговый документ (приложение).

Предложил проголосовать за итоговый документ.

«За»- 34 человека;
«Против» - нет;
«Воздержалось»- нет.

 РЕШИЛИ:
Поддержать проект решения Собрания депутатов муниципального образования город Донской «О внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования город Донской от 18.11.2021 №29-1 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования город Донской» в целом.

ВЫСТУПИЛ: Матвеев А.В.
Пояснил, что итоговый документ и протокол публичных слушаний подписываются  всеми членами комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний и направляются в Собрание депутатов муниципального образования город Донской для принятия решения.
В соответствии со ст. 7.3  Положения «Об организации  и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании город Донской» итоговые материалы публичных слушаний подлежат опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет» не позднее 10 дней со дня проведения публичных слушаний.
Объявил публичные слушания закрытыми.

Председатель комиссии                                                              А.В. Матвеев

Секретарь комиссии                                                                      К.Р. Белодурина

	Члены комиссии:

	Ю.Л. Леонов

	Р.В. Кузнецов

	А.В. Раст

	К.А. Караваев

С.В. Архипов

[bookmark: _GoBack]